36. Y sabrán todas las gentes que hubieren quedado al rededor de vosotros, que yo el Señor edificué lo derribado, y planté lo no cultivado, que yo el Señor lo hablé, y lo hice.

37. Esto dice el Señor Dios: Aun en esto me hallarán la casa de Israel, que los haré á ellos: Los multiplicaré como un rebaño de hombres,

38. Como un rebaño santo, como el rebaño de Jerusalem en sus fiestas: Así estarán las ciudades desiertas, llenas de rebaños de hombres: y sabrán que yo soy el Señor.

## CAPITULO XXXVII.

Restablecimiento de Israel figurado en una multitud de huesos secos, que recobran vida. Reunión de Israel y de Judá, figurada en el union de dos leños. El santuario del Señor se edificará en medio de ellos bajo un solo Rey y Pastor, por medio de la nueva alianza.

4. Facta est super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Domini: et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus:

2. Et circumduxit me per ea in gyro: erant autem multa valde super faciem campi, sic-cos en extremo.

3. Et dixit ad me: Fili hominis, putasne vivent ossa ista? Et dixi: Domine Deus, tu nosti.

4. Et dixit ad me: Vaticinare de ossibus istis: et dices eis: Ossa arida audite verbum Domini.

5. Hæc dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis.

6. Et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis cutem: et dabo vobis spiritum, et vivetis, et scietis quia ego Dominus.

7. Et prophetavi, sicut præceperat mihi: factus est autem sonitus, prophetante me, et ecce commotio: et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam.

8. Et vidi, et ecce supra ea nervi, et carnes ascenderunt: et extensa est in eis cutis desuper, et spiritum non habebant.

9. Et dixit ad me: Vaticinare ad spiritum, vaticinare filii hominis, et dices ad spiritum: Hæc dicit Dominus Deus: A quatuor ventis veni spiritus, et insuffla super interfectos istos, et reviviscant.

1 El Hebreo y los LXX leen: *Dominus*. En vision mental, no corporalmente. Y me puso en medio de un campo lleno de *huesos* de hombres muertos. — 2 MS. 6. *E* *quia* *mucha* *ossamentia*.

3 ¿Sabes tú alguna virtud, por la que estos huesos secos tornen a vivir?

4 Yo, Señor, no conozco esta virtud: vos solo podéis saber el cómo esto puede ser. Toda esta parábola en el sentido inmediato miraba á la libertad, que conseguirían los hijos de Israel, saliendo de su cautiverio, para volver á la Judá; pero la misma letra además comprende dos partes: la primera pertenece á la Iglesia presente, que se formó de todas las gentes, como de unos huesos secos despojados de toda vitalidad, y permanecerá hasta el fin de los siglos. La otra es de la resurrección general de los muertos, que por divina disposición se hará en el día del juicio. Esta, según el testimonio de S. Pablo *1 Corinth. xv*, se hará en un abrir y cerrar de ojos; lo que el profeta nos propone aquí sucesivamente, y ya para su mejor inteligencia, y ya porque no se puede contar en un momento, lo que sucede en un momento.